PAGE

Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     20.03.2015 г.      №     196
пос. Омсукчан
	О межведомственной комиссии по вопросам ликвидации задолженности по  заработной плате, легализации трудовых отношений  и обеспечению поступления доходов в бюджет

В связи с вступлением в силу закона Магаданской области от 22.10.2014г. № 1808-ОЗ «О преобразовании муниципального образования – городского поселения «поселок Омсукчан» и муниципального образования – городского поселения «поселок Дукат» путем их объединения с наделением статусом городского округа и о внесении изменений в отдельные законы Магаданской области», на основании п. 1 ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 1 ч. 1 ст. 9 Устава муниципального образования «Омсукчанский городской округ», в целях обеспечения координации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Омсукчанский городской округ» с предприятиями и организациями по реализации мер, направленных на обеспечение требований трудового законодательства в части легализации трудовых отношений и своевременной и полной  выплаты заработной платы, а также  по реализации мер, направленных на пополнение доходной части бюджета за счет налоговых и неналоговых поступлений в Омсукчанском городском округе администрация Омсукчанского городского округа

Постановляет:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам ликвидации задолженности по заработной плате, легализации трудовых отношений и обеспечению поступления доходов в бюджет согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам ликвидации задолженности по заработной плате, легализации трудовых отношений и обеспечению поступления доходов в бюджет согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим законную силу постановление администрации Омсукчанского района от 12.12.2014г. № 531 «О межведомственной комиссии по вопросам ликвидации задолженности по заработной плате, легализации трудовых отношений и обеспечению поступления доходов в бюджет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по правовым вопросам Кулакова Д.А.

5. Данное постановление опубликовать в газете «Омсукчанские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

И.о. главы администрации

        Г.А. Ложечникова
Приложение № 1

к постановлению

администрации
городского округа

от 20.03.2015г. № 196
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам ликвидации задолженности по заработной

плате и легализации трудовых отношений

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам ликвидации задолженности по заработной плате, легализации трудовых отношений, и обеспечению поступления  доходов в бюджет (далее – комиссия) является коллегиальным органом, координирующим взаимодействие между администрацией Омсукчанского городского округа с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, предприятиями и организациями по вопросам легализации трудовых отношений, своевременной выплаты заработной платы, обеспечения погашения образовавшейся задолженности по заработной плате в организациях, осуществляющих деятельность в Омсукчанском городском округе, принятию эффективных мер по устранению негативных явлений, связанных с нарушением трудовых прав граждан.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Магаданской области, Уставом муниципального образования «Омсукчанский городской округ» и настоящим Положением.

1.3. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Омсукчанского городского округа.

1.4. В случае временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка) кого-либо из состава межведомственной комиссии по вопросам легализации заработной платы и обеспечению поступления доходов в бюджет, в состав указанной комиссии входит должностное лицо, назначенное распоряжением (приказом) руководителя органа исполнительной власти (учреждения, организации) исполняющие обязанности отсутствующего работника.

2. Основные функции и полномочия комиссии

2.1. Организация взаимодействия органов и организаций, указанных в пункте 1 настоящего Положения, по вопросам легализации трудовых отношений, своевременной выплаты заработной платы, обеспечения погашения образовавшейся задолженности по заработной плате в организациях, осуществляющих деятельность в Омсукчанском городском округе, принятию эффективных мер по устранению негативных явлений, связанных с нарушением трудовых прав граждан.

2.2. Оказание содействия проведению уполномоченными государственными органами проверок соблюдения норм трудового законодательства, обеспечивающих своевременность оплаты труда и легализацию трудовых отношений.

2.3. Обеспечение подготовки планов поэтапного сокращения и последующего погашения задолженности по заработной плате в отдельных организациях и в Омсукчанском городском округе в целом.

2.4. Рассмотрение вопросов соблюдения требований трудового законодательства и социально-трудовых отношений в организациях бюджетной сферы.

2.5. Рассмотрение иных вопросов по легализации трудовых отношений, погашению задолженности по заработной плате в организациях с соблюдением иных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

2.6. Побуждение налогоплательщиков декларировать реально выплачиваемую работникам заработную плату, соответствующую показателям финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика и среднеотраслевому уровню оплаты труда с учетом социально-экономического развития муниципального образования, но не ниже прожиточного минимума.

2.5. Рассмотрение вопросов, направленных на предотвращение образования задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет и на обеспечение положительной динамики ее сокращения у налогоплательщиков (налоговых агентов) – организаций, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, арендаторов муниципального имущества и земли (далее – плательщики), зарегистрированных на территории Омсукчанского городского округа.

2.7. Выработка предложений по мобилизации доходов бюджета муниципального района за счет налоговых и неналоговых поступлений, определение причин сокрытия реальной заработной платы.

3. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач:

3.1. Вносит предложения о проведении социологических исследований с целью выявления тенденций и масштабов неформальной экономики и рынка труда.

3.2. Осуществляет обобщение и проводит анализ изменений структуры затрат хозяйствующих субъектов, уровня оплаты труда, задолженности по заработной плате у работодателей, осуществляющих деятельность в Омсукчанском городском округе.

3.3. Получает информацию об устранении выявленных нарушений в части законодательства об оплате труда от организаций, в которых проводились обследования контрольно-надзорными органами, а также от руководителей, которые заслушивались на заседании комиссии.

3.4. Готовит по результатам проведенного анализа:

- рекомендации по увеличению размера заработной платы работников в соответствующих отраслях;

- предложения о мерах, направленных на обеспечение своевременной выплаты заработной платы в размере не ниже установленной в Магаданской области величины прожиточного минимума для трудоспособного населения и уплаты страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также о мерах по увеличению реальных доходов населения, в том числе лиц, достигших пенсионного возраста;

- рекомендации по вопросам стабилизации рынка труда.

4. Комиссия имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые для осуществления деятельности Комиссии документы у территориальных  федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий и организаций Омсукчанского городского округа.

4.2. Приглашать на свои заседания руководителей и иных должностных лиц территориальных федеральных органов исполнительной власти, предприятий и организаций, органов местного самоуправления, а также руководителей хозяйствующих субъектов Омсукчанского городского округа.

4.3. Заслушивать отчеты руководителей территориальных федеральных органов исполнительной власти, предприятий и организаций, органов местного самоуправления Омсукчанского городского округа, информацию руководителей организаций по вопросам легализации трудовых отношений.

4.4. Направлять руководителям территориальных федеральных органов исполнительной власти, предприятий и организаций, органов местного самоуправления Омсукчанского городского округа информацию для принятия решений в соответствии с законодательством в целях устранения нарушений законодательства, выявленных Комиссией.

4.5. В установленном порядке привлекать для оказания содействия в работе Комиссии правоохранительные органы, а также иные органы, осуществляющие государственный надзор (контроль) и общественный контроль, на основании заключаемых между Комиссией и указанными органами соглашений, давать рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

4.6. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.

5. Организация деятельности комиссии.

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.2 Комиссия организует свою деятельность на основе предложений членов комиссии.

5.3. Дата проведения и повестка дня заседания комиссии утверждаются председателем комиссии.

5.4. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на ее заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

5.5. Комиссия вправе принимать решения в случае присутствия на заседании не менее  половины членов комиссии. Решения комиссии принимаются открытым голосованием.

5.6. Председатель комиссии:

- организует работу комиссии, ведет ее заседание;

- при необходимости создает рабочие группы для проработки вопросов, отнесенных к компетенции комиссии;

- подписывает протокол заседания комиссии.

5.7. При отсутствии председателя комиссии его функции осуществляет заместитель председателя комиссии.

5.8. Секретарь комиссии:

- выполняет поручения комиссии, ее председателя либо его заместителя;

- участвует в подготовке вопросов на заседания комиссии и осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений;

- организует подготовку заседаний комиссии, в том числе извещает членов комиссии и приглашаемых на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания комиссии, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению.

В случае отсутствия секретаря комиссии в период отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены председателем комиссии либо его заместителем на одного из членов комиссии.

5.9. Члены комиссии:

- выполняют поручения комиссии, ее председателя либо его заместителя;

- участвуют в подготовке вопросов на заседания комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению решений.

Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер.

______________________

Приложение № 2

к постановлению

администрации
городского округа

от 20.03.2015г. № 196
С О С Т А В

 межведомственной комиссии по вопросам ликвидации задолженности по заработной плате, легализации трудовых отношений и обеспечению

поступления доходов в бюджет

	Кучеренко

Сергей Пантелеевич
	- глава администрации Омсукчанского городского округа, председатель комиссии;

	Кулаков

Денис Александрович
	- заместитель главы администрации по  правовым вопросам, начальник правового отдела, заместитель председателя   комиссии;

	Шинякова

Ксения Александровна
	- специалист 1 категории правового отдела, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

	Агаркова

Елена Валерьевна
	- директор МО ГКУ «Центр занятости населения Омсукчанского района»;

	Анисимова

Ирина Вячеславовна
	- заместитель главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам;

	Гулак

Лидия Вальтеровна
	- директор МО ГКУ СПиСОН «Омсукчанский социальный центр»;

	Ясакова

Валентина Ионовна
	- начальник ГУ ОПФР в Омсукчанском районе (по согласованию);

	Лужецкий

Сергей Валерьевич
	- государственный налоговый инспектор отдела регистрации, учета и работы с налогоплательщиками МРИ ФНС № 2 (по согласованию);

	Евдокимов

Виталий Викторович
	- оперуполномоченный направления экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Омсукчанскому району (по согласованию);

	Короткова

Людмила Сергеевна
	- ведущий специалист-эксперт отдела сводных статистических работ, региональных расчетов и баз данных Магаданстата (по  согласованию);

	Ложечникова

Галина Александровна
	- заместитель главы администрации Омсукчанского городского округа по вопросам экономики, начальник отдела экономики;

	Макаров

Сергей Николаевич
	- руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Омсукчанского городского округа;

	Макушева

Татьяна Валерьевна
	- и.о. руководителя комитета финансов администрации Омсукчанского городского округа.

_____________________